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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje analýze rizik vzniku živelních pohrom v obci Všemina. Je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vyjmenovává základní pojmy z oblasti

analýzy rizik. V následujících kapitolách jsou charakterizovány živelní pohromy, které se

vyskytují na území ČR, a jsou zde popsány použité metody analýzy rizik. V úvodu prak-

tické části se seznámíme s analyzovanou oblastí. Následuje vyjmenování konkrétních hro-

zeb pro danou oblast, vlastní analýza rizik popsanými metodami a vyhodnocení, včetně

navržených opatření.
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ABSTRACT

The thesis is concerned with the analysis of the risks connected with a possible emergence

of potential natural disasters in the municipality of Všemina. The thesis is divided into a

theoretical and a practical part. The theoretical part is concerned with defining the basic

terms of the risk analysis section. The following chapters characterise natural disasters,

which can occur on the Czech Republic’s territory, as well as the methods used to analyse

possible risks. In its introduction, the practical part establishes the analysed area. The fol-

lowing parts describe the identification of specific threats for the given area, the particular

risk analysis by the methods described and a conclusion inclusive of proposed measures.
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ÚVOD

Živelní pohromy nás provázejí od nepaměti. Je to přirozené, protože stejně jako člověk tak

i živelní pohromy jsou součástí životního prostředí, které nás obklopuje. Lidé se tedy musí

naučit s pohromou žít a měli by na ni být připraveni, protože kdo je připraven, nemůže být

ohrožen.

A ten, kdo chce být připraven, zpracovává analýzu rizik. Při jejím řešení jsme nuceni roze-

brat každou, více či méně reálnou hrozbu pohromy do detailu, přičemž procházíme rozlič-

nými obory jako je meteorologie, geologie, hygrologie, fyzika a další. Toto postupné roze-

bírání nás v nejednom případě přivede k poznání, že všechno souvisí se vším.

Pokud napadne v podhorské vesnici více jak metr sněhu, mají největší radost děti. Menší

radost mají jejich rodiče, kteří musí každé ráno odházet několik kubíků sněhu kolem domu.

Značné obavy by měli mít zastupitelé obce, protože musí řešit otázku kam s ním. Ne něko-

lik kubíků, ale několik desítek nákladních aut. Vzhledem k tomu, že tuto situaci řeší i

okolní vesnice, vyvstává první problém - kde najít vhodné úložiště pro sníh. Ti méně před-

vídaví mohou úspěšně zasypávat koryto potoka, který obcí protéká. Je však velmi pravdě-

podobné, že při prudkém tání sněhu dojde ke zvýšení hladiny toku a následné povodni.

Jelikož je však koryto plné sněhu, nemá voda kudy odtéct. Takže kromě povodně musí

starosta řešit odbagrování sněhu z koryta. K nastalé krizové situaci se může přidat další -

sesuvy půdy v důsledku podmáčených svahů. Ale krize může pokračovat ještě dál, zatope-

ním areálu firmy zabývající se zpracováním nebezpečného odpadu. Je nutná evakuace de-

seti domů po proudu a jsou kontaminovány studny s pitnou vodou. V této chvíli je postiže-

no vzniklou krizí více jak dvě třetiny obyvatel obce.

Celá výše popsaná událost je smyšlená. Jejím úkolem je ilustrovat, kam mohou vést špatná

rozhodnutí nepřipravených.

V této práci bych chtěl poukázat na nutnost vytváření scénářů krizových situací a zpraco-

vání jejich analýz. U některých lidí může tato činnost vyvolávat dojem zbytečně vynalože-

ných nákladů. Většinou argumentují tím, že se TO nikdy nestane. Samozřejmě mohou mít

pravdu. Pokud však toto vynaložené úsilí pomůže zachránit jen jediný lidský život- stojí ta

práce za to.

Každou škodu je potřeba vyjádřit v jednotkách, a je vždy lepší, když se jedná o metry, ku-

sy nebo koruny, než o počty mrtvých a raněných.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ ANALÝZY RIZIK

Analýza rizik je systematické použití dostupných informací k identifikaci nebezpečí a

k odhadu rizika pro jednotlivce nebo obyvatelstvo, majetek nebo životní prostředí. Je to

strukturovaný proces, který identifikuje jak pravděpodobnost, tak rozsah nepříznivých ná-

sledků pocházejících z dané činnosti, zařízení nebo systému. Analýza rizik se pokouší od-

povědět na tři základní otázky:

1. Co by se mohlo pokazit? (Identifikací nebezpečí)

2. S jakou pravděpodobností se to stane? (Analýzou četnosti)

3. Jaké budou následky? (Analýzou následků) [1, s. 4]

Havarijní plán pomáhá reagovat na systémová selhání nebo nepředvídatelné nebezpečné

události. [1, s. 5]

Hodnocení rizika je proces, při kterém se utváří úsudek o přijatelnosti rizika na základě

analýzy rizika. Součástí procesu hodnocení rizika jsou rozhodnutí o přijatelnosti rizika a

analýza variant. [1, s. 5]

„Identifikace nebezpečí je proces rozpoznání, že nebezpečí existuje a definování jeho cha-

rakteristik.“ [1, s. 5]

Kvantifikace rizika je krokem analýzy rizika, kdy se číselně, graficky nebo slovně vyjádří

míra rizika s využitím definované hodnotové stupnice. [1, s. 7]

„Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírod-

ními vlivy, a také havárie ohrožující život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadu-

jící provedení záchranných a likvidačních prací.“ [2, s. 1]

Nebezpečí je jistou reálnou hrozbou poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu. Zdroj

nebezpečí je schopen aktivovat nebezpečí v konkrétním prostoru a čase. [3, s. 8]

Nejistota a neurčitost jsou pojmy, se kterými se běžně setkáváme, a které si musíme v

rizikových analýzách uvědomovat. Všechny nemají stejný stupeň významnosti. Výchozím

stupněm nejistoty je jistota (výsledek rozhodnutí je jednoznačný). Druhým extrémem je

neurčitost jako dokonalá nejistota, kdy není vůbec jasné „zda se něco stane“. [3, s. 12]

„Odhadování rizika je proces používaný pro stanovení ukazatele úrovně analyzovaného

rizika; odhadování rizika se sestává z těchto kroků: analýzy četnosti, analýza následků a

sloučení těchto analýz.“ [1, s. 8]
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Pohroma je událost, která způsobí velké škody na životech, majetku a životním prostředí.

Má v dané oblasti rozsáhlé negativní následky. Termín se obvykle používá pro události

vyvolané přírodními vlivy-živelní pohroma. [1, s. 9]

„Pravděpodobnost je numerickou bezrozměrnou veličinou charakterizující míru spolehli-

vosti předpovědi tak, jak ji indikují informace týkající se výskytu nejisté budoucí události.

Pravděpodobnost se označuje v teorii rizikové analýzy písmenem „P“ a tvoří jednu ze zá-

kladních složek rizika.“ [1, s. 9]

Riziko je pojem, který je spojen s pravděpodobností nebo možností (očekávanou možností)

škody. Je to kvantitativní a kvalitativní vyjádření ohrožení. Tímto pojmem vyjadřujeme

pravděpodobnost, že vznikne negativní jev a zároveň důsledky tohoto jevu. [3, s. 6]

Řízení rizika je proces rozhodování pro zvládnutí a/nebo snížení rizika, realizace rozhod-

nutí, jeho prosazení a občasné opakované hodnocení. Řízení rizika je tedy uskutečňovaní

cílů v rámci managementu rizika, je jeho podmnožinou a jedná se o postavení části

k celku. [1, s. 11]

Scénář nebezpečí je promítnutí nebezpečí do prostoru a času. Jde o popis dějů, které pod-

miňují výskyt nepříznivé události, při daných okolnostech a skutečnostech. [3, s. 10]

Škoda vyjadřuje ztrátu vzniklou realizací scénáře nebezpečí. Obvykle škodu vyjadřujeme

penězi, ale někdy se musí popsat počtem zmařených lidských životů, počtem vadných nebo

zničených výrobků. Jde o náhodnou veličinu. Škoda je časově a prostorově závislá veliči-

na. [3, s. 11]

Záchrannými pracemi se rozumí činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního půso-

bení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví,

majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jeho příčin. [2, s. 1]


[…]


kářky (historické události) a zástupce podniku LČR, s. p. (informace o povodí, provede-

ných opravách atd.), bylo potřeba vytřídit a seřadit do kontextu. Po určení skupiny živel-

ných pohrom bylo nutné stanovit jednotlivá kritéria hodnocení.

Tato činnost byla ještě doplněna vlastním pozorováním v terénu, kde jsem ověřil na místě

například rozsah sesuvů půdy a provedené úpravy koryta Všemínky včetně kritických pro-

pustí a mostků. Shodou okolností jsem byl také přítomen při provádění injektáže hráze VD

Všemina na podzim 2013, která by měla zabránit průsakům vody přes hráz. Na základě

takto získaných informací jsem vytvořil stupnice jednotlivých ukazatelů s ohledem na cha-

rakter území, hustotu osídlení, infrastrukturu obce a další. Následně byla každá ŽP těmito

ukazateli ohodnocena a po dosazení do vzorce byla vypočtena její míra rizika. Jelikož me-

toda expertních odhadů přináší jako výsledek výpočtu podíl dané ŽP z celkového rizika

pro obec, rozhodl jsem se využít ještě polo-kvantitativní metodu PNH, pomocí které mohu

určit rizikový stupeň včetně hodnocení rizika. Kombinací těchto metod jsem dosáhl jak

kontroly výpočtu, tak také zpřesnění výsledků analýzy.

Výsledky provedené analýzy jsou vyhodnoceny v kapitole sedmé. Dle předpokladu je nej-

větším rizikem pro obec blesková povodeň. Analýzou bylo zjištěno, že s podílem 36 %

představuje pro obec nežádoucí riziko, které vyžaduje urychlené provedení bezpečnostních

opatření. Velká část těchto opatření byla již realizována, avšak stále je zde dostatek prosto-

ru pro využití ostatních návrhů. Jako stěžejní provedené opatření bych vyzdvihl úpravu

koryta toku a vytvoření povodňového plánu. Bohužel tato opatření nemají vliv na vznik
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povodně, pouze zmírňují následky. Další z realizovaných opatření je instalace hlásných

profilů kategorie C na toku Všeminky v horní a dolní části obce. Po zkušenostech z roku

2011, kdy rychlost nástupu I., II. a III. SPA byla v řádu desítek minut, jsem toho názoru, že

jsou tyto hlásné profily významné spíše pro oblasti níže po proudu (Slušovice, Zlín).

Do budoucna bude potřebná predikce v řádu alespoň několika hodin až dnů. Myslím si, že

této predikce lze dosáhnout instalací srážkoměrných stanic v okolí obce a vyhodnocením

získaných dat společně s informací od ČHMÚ o vývoji počasí.

Sesuvy půdy byly vyhodnoceny jako mírný zdroj rizika, avšak s podílem ohrožení pro

obec 32 %. Jelikož zde však zatím nedošlo k významné škodě občanům, (pokud pomineme

morfologickou změnu pozemku a zničenou obecní silnici) myslím si, že bude velmi složité

prosadit jakékoli invazní řešení, které se týká úpravy krajiny. Zůstává tedy monitoring a

pravidelná analýza rizika sesuvů.

U ostatních určených rizik se ve výčtu navržených patření omezuji spíše na prevenci. Sle-

dování aktuální meteorologické situace a zajištění prostředků na zvládnutí následků po-

hromy.

Pro zvládání všech vyjmenovaných živelních pohrom platí obecně, mimo jiné, pravidelná

kontrola varovných a výstražných systémů v obci, hlásných systémů, včetně jejich zálož-

ních zdrojů. Kontrola hlásných profilů na vodním toku, informačních a komunikačních

kanálů. Nutná je také aktualizace povodňového plánu obce.

Zvláštní důraz bych kladl na osvětu a informovanost občanů. Každý občan nese zodpověd-

nost sám za sebe, a každý se podílí na tvorbě prostředí, v němž žije. Lhostejnost a přehlí-

žení se nemusí vyplatit.

Tato práce by měla pomoci pracovníkům obce při řešení otázek spojených s preventivními

opatřeními uplatňovanými pro krizové situace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČHMÚ

ČR

HZS ZK

JPO

JV

MEO

ORP

PNH

VD

SZ

ŽP

m n. m.

řkm

Český hydrometeorologický ústav.

Česká republika.

Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje.

Jednotka požární ochrany.

Jihovýchod.

Metoda expertních odhadů.

Obec s rozšířenou působností.

Jednoduchá bodová polo-kvantitativní metoda.

Vodní dílo.

Severozápad.

Živelní pohroma.

Metry nad mořem.

Říční kilometr.
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Legenda k mapě rizik obce Všemina

VD 1 Vodní dílo Všemina, hrozba zvláštní povodně.

SP Suchý poldr, slouží jako ochrana VD1.

PV 2004
Červeně naznačen postup poryvu větru v roce 2004, zasažený objekt je

zakroužkován červeně.

NL
Firma Partr s.r.o. zeleně označená oblast, při povodni je zde riziko úniku

nebezpečných látek do vody.

KB 1 Kritický bod, soutok Všemínky s pravostranným přítokem z VD 1.

KB 2

Kritický bod, most „U Kachtíků“, navržen na rekonstrukci vzhledem k

naprosto nevhodně zvolenému zatrubnění.

SP
Vyznačení oblasti s aktivními sesuvy půdy

SmS 1,

SmS 2

Navržené oblasti pro umístění srážkoměrných stanic, pro doplnění systé-

mu predikce sesuvů půdy a bleskových povodní.

Na fotografii je zobrazena vrtná souprava, která v koruně hráze provádí injektáž do hloub-

ky cca 6 m, dle rozkreslených roztečí. Cílem těchto prací je zabránit průsakům vody skrze

těleso hráze.
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