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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: David Tomšů

Oponent bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2013 - 2014

Téma bakalářské práce: Analýza rizik vzniku živelních pohrom v obci Všemina

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Úvodem hodnocení oponenta bakalářské práce si dovolím neobvyklé konstatování. Student
David Tomšů předkládá k obhajobě práci nevšední kvality, perfekcionalisticky zpracovanou.
Bylo mi potěšením ji prostudovat. Doporučuji komisi pro státní závěrečné zkoušky navrhnout
práci po úspěšné obhajobě k ocenění.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaké jsou základní priority realizace navrhovaných opatření a jejich nákladovost ?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A- výborně

V Uherském Hradišti dne: 27. května 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně